ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LẠNG SƠN

Số:           /UBND-TCKH
V/v thực hiện kiến nghị liên quan đến

doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Lạng Sơn, ngày 06 tháng 02 năm 2025

Kính gửi:

-  Chi cục thuế thành phố;

-  Đội Quản lý thị trường số 1;

-  Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc thành phố;

-  UBND các phường, xã.

Thực hiện Công văn số 434/VP-KT ngày 21/01/2025 của Văn phòng Ủy

ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về việc nghiên cứu, thực hiện kiến nghị liên quan

đến doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài theo chỉ đạo tại Công văn số

472/VPCP-QHQT ngày 16/01/2025 của Văn phòng Chính phủ;

Trên cơ sở Công văn số 13636/BTC-TCDN ngày 12/12/2024 của Bộ Tài

chính về báo cáo kết quả tổng hợp, phân tích Báo cáo tài chính năm 2023 của

các doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài và Báo cáo số 285/BC-STC ngày

09/7/2024 của Sở Tài chính tỉnh Lạng Sơn báo cáo tài chính của các doanh

nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài nắm giữ trên 50% vốn điều lệ tại doanh nghiệp

trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2023,

UBND thành phố đề nghị Chi cục thuế thành phố; Đội Quản lý thị trường

số 1 phối hợp; các phòng, ban, đơn vị trực thuộc thành phố và Ủy ban nhân dân

các phường, xã theo chức năng, nhiệm vụ thực hiện các nội dung sau:

1. Tăng cường sự phối hợp giữa các phòng, ban, đơn vị trực thuộc thành

phố; các địa phương; các cơ quan cấp trên; các cơ quan ngành dọc trong công

tác kết nối, khai thác, đối chiếu thông tin chống chuyển giá, trốn thuế, quản lý

hiệu quả các nguồn thu phát sinh từ hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh

nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài, chống xói mòn nguồn thu, tăng thu cho ngân

sách nhà nước.

2. Tham mưu, đề xuất xây dựng hoàn thiện hạ tầng giao thông - đô thị theo

hướng đồng bộ, hiện đại, không chỉ tăng kết nối, liên kết vùng, tạo động lực thu hút

đầu tư, góp phần hiệu quả, cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư và kinh doanh.

3. Phối hợp với các sở, ngành trong hoạt động rà soát, công tác kiểm tra,

thanh tra đối với các dự án đầu tư đang hoạt động trên địa bàn thành phố (khi có

yêu cầu của các sở, ngành, cơ quan cấp trên); đẩy mạnh công tác quản lý nhà

nước theo chức năng nhiệm vụ, kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền khi phát

2

hiện những doanh nghiệp có dấu hiệu vi phạm, gây thiệt hại đến nguồn thu ngân

sách nhà nước, có tác động tiêu cực đến môi trường, kinh tế - xã hội.

UBND thành phố đề nghị Chi cục thuế thành phố; Đội Quản lý thị trường

số 1 và yêu cầu các cơ quan, đơn vị trực thuộc thành phố, UBND các phường,

xã triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND TP;

- C, PVP UBND TP;

- Trang thông tin ĐT tp;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Tiến Nguyên

		2025-02-07T08:59:31+0700

		2025-02-07T08:59:31+0700

		2025-02-07T08:59:54+0700